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Resumé 

Den 22. maj 2025 blev der indgået en aftale mellem KL, Danske Regio-

ner og Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet. Aftalen beskriver, 

hvordan staten, regioner og kommuner skal leve op til energirenove-
ringskrav i EU's energieffektiviseringsdirektiv. I denne sag orienteres om 

indholdet af aftalen samt videre proces for implementering i Køben-

havns Kommune. 

Sagsfremstilling 

Aftalen 

Den 22. maj 2025 blev der indgået en aftale mellem KL, Danske Regio-

ner og Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet. Aftalen beskriver, 

hvordan staten, regioner og kommuner skal leve op til energirenove-
ringskrav i EU's energieffektiviseringsdirektiv.  

Det omarbejdede energieffektiviseringsdirektiv (EED), der blev vedta-
get i sommeren 2023, skal implementeres i dansk lovgivning senest 11. 

oktober 2025.  

Aftalen indebærer, at kommunerne, regionerne og staten i en 5-årig pe-

riode fra 2025-2029 årligt skal udpege mindst 3 pct. af det samlede 

areal for hhv. den kommunale, regionale og statslige bygningsmasse 
(dvs. samlet 15 pct.), der skal renoveres til mindst energimærke B se-

nest i 2040.  

Direktivet forventes implementeret med bekendtgørelse om energief-

fektivisering i det offentlige, og i den forbindelse forhandles der om de 

økonomiske konsekvenser for kommuner og regioner, jf. DUT-princip-
pet. 

Det fremgår af aftalen, at kravet i energieffektivitetsdirektivet kan indfris 
på forskellig vis. Én tilgang indebærer, at den enkelte kommune, region 

eller statslige myndighed pålægges at udpege mindst 3 pct. af deres 

bygningsmasse årligt frem mod 2030. En sådan tilgang kan potentielt 
ramme den offentlige sektor i Danmark unødigt skævt. Med aftalen 
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lægges der i stedet op til, at kravet indfries mere balanceret og fleksi-

belt, idet kommuner, regioner og ministerier får mulighed for at bi-
drage til en fælles indfrielse af kravet, hvor de kommuner, regioner og 

ministerier, der har størst nytte af renoveringerne, også er dem som fo-

retager dem. 
 

Aftalen prioriterer en lang tidshorisont for selve eksekveringen samt 

fleksibilitet, da de udpegede arealer kan ændres undervejs. Det er aftalt, 
at hvis en aktør udpeger mere end 3 pct. i et givent år, kan det oversky-

dende areal anvendes i året efter. Ligeledes kan et overskud anvendes 

som en del af de øvrige aktørers målopfyldelse. 
 

Det fremgår desuden af aftalen, at den alene vedrører implementering 

af energieffektivitetsdirektivet. Der vil ligeledes komme krav om energi-
renoveringer med det omarbejdede bygningsdirektiv, der træder i kraft 

den 29. maj 2026, hvormed bl.a. bygninger i ringest energimæssig 

stand skal renoveres. 
 

Implementering i Københavns Kommune 

Borgerrepræsentationen besluttede d. 27. marts 2025 at integrere 
energirenovering i styringsmodellen for vedligehold af kommunens 

egne ejendomme, som administreres af Københavns Ejendomme. Her-

med kan der opnås synergi mellem det almindelige vedligehold og 
energirenovering, hvilket giver økonomiske fordele samt mulighed for 

at tage større hensyn til brugerne af kommunens ejendomme.  

 
En opdateret styringsmodel for vedligehold og finansiering heraf skal 

forelægges til Budget 2027.  

 
Da aftalen mellem KL, Danske Regioner og Klima-, Energi- og Forsy-

ningsministeriet ikke stiller specifikke krav til de enkelte kommuner, skal 

Københavns Kommune selv fastsætte et ambitionsniveau på energire-
noveringsområdet.  

 

I forbindelse med behandlingen i ØU d. 6. juni 2025 af Københavns 
Kommunes Klimastrategi 2035 og tilhørende klimahandleplan 2026-

2028 blev der vedtaget et ændringsforslag med følgende ordlyd: ”at 
der frem mod næste behandling af Klimahandleplanens kapitel 2 

’Energiforbrug i bygninger’ tilføjes beskrivelse af EU-krav til boliger, re-

novering af offentlige bygninger og energibesparelser i den offentlige 

sektor, samt at der tilføjes et mål for Københavns Kommune, der er 

mindst lige så ambitiøst som kommende EU-krav til offentlige bygnin-

ger (renovering af 3 pct. af bygningsarealet i de bygninger, der har 

under energimærke B).” 
 

Økonomiforvaltningen vil med afsæt i aftalen mellem KL, Danske Regio-

ner og Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet samt det vedtagne 
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ændringsforslag frem mod behandlingen af Klimahandleplanens kapi-

tel 2 udarbejde beskrivelse af EU-krav samt forslag til mål for energire-
novering for Københavns Kommunes egne bygninger. 

  

Økonomi 

Sagen er til orientering og har ikke økonomiske konsekvenser. 

 

Videre proces 

Klimahandleplanen forelægges til politisk behandling i TMU d. 25. au-

gust 2025, ØU d. 8. september og BR d. 18. september. 

 
 

Bilag 

Bilag 1 – Aftale om fælles indsats mellem KL, Danske Regioner og Klima-, 
Energi- og Forsyningsministeriet om energieffektivitet i offentlige byg-

ninger. 

 



KL 
Danske Regioner 
Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet 

 

Aftale om fælles indsats mellem KL, Danske Regioner og Klima-, Energi- 

og Forsyningsministeriet om energieffektivitet i offentlige bygninger 

Dato 22. maj 2025 

  

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet, KL og Danske Regioner er enige om at 
samarbejde om opfyldelsen af energieffektivitetsdirektivets krav om energirenove-
ringer af den offentlige bygningsmasse. Aftalen skal ses i lyset af, at det omarbej-
dede energieffektivitetsdirektiv stiller krav til hele den offentlige bygningsmasse, 
og at hhv. staten, kommunerne og regionerne hver især har ansvar for at drive 
store bygningsporteføljer.  

Nye EU-krav til offentlige bygninger 

Med det omarbejdede energieffektivitetsdirektiv, der blev vedtaget i sommeren 
2023 og træder i kraft nationalt den 11. oktober 2025, kommer der udvidede krav 
til energirenoveringer i offentligt ejede bygninger, der forpligter offentlige organer 
til at udgøre et forbillede, når det kommer til energieffektivitet. Med direktivet er 
renoveringskravet udvidet fra alene at gælde statslige bygninger til også at omfatte 
kommunale og regionale bygninger. 

Den offentlige sektor på tværs af stat, kommuner og regioner i Danmark har 
længe haft et fokus på at sikre en effektiv bygningsdrift, hvilket bl.a. omfatter lø-
bende energirenoveringer. Fordi det offentlige har et grundlæggende højt niveau 
for løbende at gennemføre energieffektive tiltag, giver direktivet mulighed for at 
indfri kravet om energirenoveringer på en måde, hvor offentlige bygningsejere får 
en længere tidshorisont til at udføre energirenoveringerne. 

Konkret betyder det, at det offentlige frem mod 2030 skal udpege ca. 3,9 mio. m2 
offentlig bygningsmasse, som senest i 2040 skal renoveres op til mindst energi-
mærke B. Det svarer til, at staten, kommunerne og regionerne skal energirenovere 
folkeskoler, hospitaler, kontorlokaler eller andre offentligt ejede bygninger sva-
rende til arealet af ca. 27.000 gennemsnitlige danske parcelhuse senest i 2040. 

Direktivet stiller krav om, at det offentlige skal opnå energibesparelser svarende til 
en årlig renovering af 3 pct. af den omfattede bygningsmasse op til energimærke 
B. Staten, kommunerne og regionerne har allerede sat gang i flere initiativer, som 
bidrager til at nå dette mål. Derfor vurderes det ikke nødvendigt at iværksætte 
yderligere tiltag ud over dem, der allerede er planlagt. 

Parterne er på den baggrund enige om, at det er vigtigt, at det offentlige fortsætter 
den gode indsats med at prioritere energirenoveringer i offentlige bygninger. 

Der vil ligeledes komme krav om energirenoveringer med det omarbejdede byg-
ningsdirektiv, der træder i kraft den 29. maj 2026, hvormed bl.a. bygninger i rin-
gest energimæssig stand skal renoveres.  



 

  Side 2 af 4 

Denne aftale omhandler alene rammer for implementering af kravene fra det om-
arbejdede energieffektivitetsdirektiv. Direktivet forventes implementeret med be-
kendtgørelse om energieffektivisering i det offentlige, og i den forbindelse for-
handles der om de økonomiske konsekvenser for kommuner og regioner, jf. 
DUT-princippet. 

Balanceret og fleksibel indfrielse 

Kravet i energieffektivitetsdirektivet kan indfris på forskellig vis. Én tilgang inde-
bærer, at den enkelte kommune, region eller statslige myndighed pålægges at ud-
pege mindst 3 pct. af deres bygningsmasse årligt frem mod 2030. En sådan tilgang 
kan potentielt ramme den offentlige sektor i Danmark unødigt skævt. 

Med aftalen lægges der i stedet op til, at kravet indfries mere balanceret og fleksi-
belt, idet kommuner, regioner og ministerier får mulighed for at bidrage til en fæl-
les indfrielse af kravet, hvor de kommuner, regioner og ministerier, der har størst 
nytte af renoveringerne, også er dem som foretager dem. På denne måde kan vi 
undgå påtvungne investeringer i bygninger, hvor det ikke er meningsfuldt at reno-
vere. 

Derfor er aftaleparterne enige om at samarbejde om indfrielsen af kravet i det om-
arbejdede energieffektivitetsdirektiv. 

Indsatsen indebærer, at henholdsvis kommunerne, regionerne og ministerierne år-
ligt udpeger mindst 3 pct. af den respektive samlede kommunale, regionale og 
statslige bygningsmasse, der skal renoveres op til mindst energimærke B senest i 
2040.  

Hvis en aktør, altså enten kommunerne, regionerne eller staten, udpeger mere end 
3 pct. af sine bygninger i et givent år, kan overskydende udpegninger gemmes og 
bruges i senere år. Når en aktør har nået sit eget mål, kan eventuelle ekstra udpe-
gede bygninger bruges til at hjælpe de øvrige aktører, som endnu ikke har nået de-
res mål. På den måde sikrer vi en fleksibel og effektiv opfyldelse af målene, uden 
at den samlede opgave bliver større end nødvendigt. 

Der er lang tid til 2040 og renoveringsplaner kan ændre sig i mellemtiden. Derfor 
vil der være fleksibilitet til at kunne ændre sin udpegning og indmelde andre byg-
ninger, hvis planerne løbende ændrer sig.  

Udpegning af offentlige bygninger  

Aftaleparterne er ansvarlige for, at henholdsvis kommunerne, regionerne og mini-
sterierne indmelder minimum 3 pct. af deres respektive bygningsmasse årligt frem 
til og med 2030. 

Udpegede bygninger skal inden udgangen af året indmeldes til Energistyrelsen 
frem til og med 2029, med mindre der før 2030 er udpeget tilstrækkeligt med byg-
ninger. Første udpegning skal ske inden udgangen af 2025. Energistyrelsen udar-
bejder i samarbejde med aftaleparterne en vejledning til, hvordan udpegningen 
konkret sker. 
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Fredede og bevaringsværdige bygninger kan også udpeges og bidrage til indfriel-
sen af forpligtelsen, uden at de nødvendigvis bliver renoveret helt op til energi-
mærke B. KL og Danske Regioner vil blive inddraget i fastlæggelsen af en metode 
for udpegning af fredede og bevaringsværdige bygninger.  

Understøttende tiltag  
Energistyrelsen stiller gratis det digitale værktøj Energi- og Bygningsanalysen til 
rådighed, der giver de enkelte kommuner, regioner og ministerier et overblik over 
deres bygningsmasse, samt vil være værktøjet til på en administrativ enkel måde at 
udpege bygninger på. 

Energistyrelsen har udviklet en simplificeret model for energimærkning af bygnin-
ger, der allerede er energimærket. KL og Danske Regioner er blevet inddraget i ar-
bejdet for at sikre, at modellen understøtter, at kommunale og regionale bygnings-
ejere fleksibelt kan opdatere energimærker i forbindelse med relevante renoverin-
ger. Den nye model for energimærkning vil træde i kraft til maj 2026 sammen med 
det omarbejdede bygningsdirektiv.  

Endvidere er der udviklet platformen Tjekenergimærke, hvor data fra energimærket 
kan tilgås og bearbejdes. Energistyrelsen arbejder på at videreudvikle platformen, 
så data fra energimærkningsordningen i højere grad skaber værdi for store byg-
ningsejere.  

KL og Danske Regioner inddrages løbende for at sikre, at den simplificerede ener-
gimærkningsmodel fungerer efter hensigten, samt at platformen Tjekenergimærke in-
deholder de rette parametre for ejere af store bygninger. 

Afrapportering og opfølgning 

Energistyrelsen vil hvert år give en status på indfrielsen af kravet til KL, Danske 
Regioner og øvrige ministerier. Status vil omfatte hvilke bygninger, der er udpeget 
til renovering senest i 2040 og den faktiske renoveringsindsats, der løbende kom-
mer til udtryk ved løft af offentlige bygningers energimærker til minimum energi-
mærke B. Energistyrelsen vil desuden fremlægge, om målet for energibesparelser i 
de offentlige bygninger opnås. Formålet er at sikre, at alle parter er på rette kurs. 
Statusrapporterne og arbejdet i øvrigt vil danne grundlag for en midtvejsstatus i 
2027, hvor den samlede aftale kan genbesøges, såfremt det ønskes af en af par-
terne.  

Aftaleparterne er enige om, at nybyggeri kan tælles med i opfyldelsen af forpligtel-
sen, såfremt nybyggeriet sker som erstatning af bygninger, der er revet ned inden 
for de to foregående år, og såfremt nybyggeriet er mere omkostningseffektivt og 
bæredygtigt end at renovere de bygninger, som nybyggeriet erstatter, jf. nærmere 
fastlagte retningslinjer herfor. Derudover vil aftaleparterne afsøge mulighederne 
for, hvordan offentlige bygninger, der frasælges som følge af, at bygningerne ikke 
længere kan understøtte deres oprindelige funktioner, kan tælle med i opfyldelsen 
af forpligtelsen. Renoveringer og funktionsomdannelse af eksisterende bygninger 
kan netop være med til at understøtte, at den eksisterende bygningsmasse anven-
des mest bæredygtigt.  
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Aftaleparterne er enige om at etablere et samarbejdsforum, hvor parterne løbende 
følger op på status for indfrielsen af aftalen samt drøfter, hvordan der også frem-
adrettet kan sikres gode rammer for en energieffektiv og klimavenlig offentlig byg-
ningsmasse. Aftaleparterne noterer sig, at det blandt andet kan omhandle den 
kommende implementering af det omarbejdede bygningsdirektiv samt opfølgning 
på indsatserne for databaseret energiledelse og Forsyningsdigitaliseringsprogram-
met, der skal være med til at sikre rammer for endnu mere energieffektiv byg-
ningsdrift.  

 

KL, Martin Damm  

 

 

 

Danske Regioner, Anders Kühnau  

 

 

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet, Lars Aagaard  
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